matematico tra fatti sperimentali, determina il *come* di quei fenomeni, non intende minimamente spiegarne il *perché*, non ha la minima pretesa di svelare essenze o qualità occulte, come voleva la tradizionale filosofia della natura: tale il significato del famoso motto *Hypotheses non fingo*.

«*Hactenus phaenomena caelorum et maris nostri per vim gravitatis exposui; sed causam gravitatis nondum assignavi [...] Rationem vero harum gravitatis proprietatum ex phaenomenis nondum potui deducere, et hypotheses non fingo. Quicquid enim ex phaenomenis non deducitur, hypothesis vocanda est; et hypotheses, seu metaphysicae, seu physicae, seu qualitatum occultarum, seu mechanicae, in philosophia experimentalis locum non habent. In hac philosophia propositiones deducuntur ex phaenomenis et redduntur generales per inductionem. Sic impenetrabilitas, mobilitas, et impetus corporum, et leges motuum et gravitatis innotuerunt. Et fati est quod gravitas revera existat, et agat secundum leges a nobis expositas, et ad corporum caelestium et maris nostri motus omnes sufficiat*» (Philosophiae naturalis principia mathematica, Liber III, Scholium generale).

Boyle applica i medesimi principi alla chimica, la quale pure si limita a rilevare certi rapporti tra fenomeni, volgendo le spalle alle forze occulte della vecchia alchimia. A proposito delle caratteristiche misurabili dei corpi (figura, grandezza, movimento ecc.) che Galilei distingue dalle caratteristiche non misurabili (odore, sapore, colore ecc.), Boyle è il primo a chiamarle rispettivamente qualità primarie e qualità secondarie.

È dai fisici inglesi che Locke riprende la distinzione tra qualità primarie e secondarie ricollegandosi in tal modo a Galileo. D'altra parte egli deriva da Cartesio la concezione che la conoscenza è, essenzialmente, conoscenza non di cose ma di idee. L'unico dato sicuro, per Cartesio, è il *cogito*, l'esistere della coscienza con i suoi fenomeni come tali: « Poiché... sebbene le cose che sento ed immagino non siano forse nulla fuori di me ed in se stesse, io sono tuttavia sicuro che quelle maniere di pensare, che chiamo sensazioni ed immaginazioni, per il solo fatto che sono modi di pensare risiedono e si trovano certamente in me » (*Meditazioni metafisiche*, III, tr. ital., Bari 1954, p. 37).

Scriva Locke: « Poiché lo spirito, in tutti i suoi pensieri e ragionamenti, non ha altro oggetto immediato che le sue proprie idee e non contempla né può contemplare altro che quelle, è evidente che la nostra conoscenza non verte altro che su esse. La conoscenza, io credo, non è altro che la percezione della connessione e coincidenza, ovvero della opposizione e repugnanza tra varie nostre idee. Non in altro che in questo essa consiste. Dove c'è siffatta percezione, c'è conoscenza, mentre dove non c'è, noi